ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 февраля 2013 г. N 117

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ ЛИЦО НЕ МОЖЕТ

УСЫНОВИТЬ (УДОЧЕРИТЬ) РЕБЕНКА, ПРИНЯТЬ ЕГО ПОД ОПЕКУ

(ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО), ВЗЯТЬ В ПРИЕМНУЮ ИЛИ ПАТРОНАТНУЮ СЕМЬЮ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.07.2020 N 1023,

с изм., внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ

от 20.06.2018 N 25-П)

В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить

(удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную

семью.

Установить, что указанный перечень заболеваний распространяется также на лиц,

осуществляющих воспитательную деятельность в детских домах семейного типа.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 1 мая 1996 г. N 542 "Об утверждении

Перечня заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под

опеку (попечительство), взять в приемную семью" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1996, N 19, ст. 2304);

пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 г. N 195 "О детском

доме семейного типа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 13, ст. 1251).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B659D5792A80A6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F56626C2F9B763AE242E5AE1A8720A9DCC58E6D4SFXDL
consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B65CD2762F8AA6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F56626C1F5B763AE242E5AE1A8720A9DCC58E6D4SFXDL
consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B65BD4702489A6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F1672D96ADF862F2617F49E0A8720899D0S5XBL
consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B45CD0762882FBD0E685128C65E93F97D113AEF7F17826C6E2BE37FDS6X1L
consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B45FD679288DA6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F56626C2FAB763AE242E5AE1A8720A9DCC58E6D4SFXDL

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 февраля 2013 г. N 117

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРИ НАЛИЧИИ КОТОРЫХ ЛИЦО НЕ МОЖЕТ

УСЫНОВИТЬ (УДОЧЕРИТЬ) РЕБЕНКА, ПРИНЯТЬ ЕГО ПОД ОПЕКУ

(ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО), ВЗЯТЬ В ПРИЕМНУЮ ИЛИ ПАТРОНАТНУЮ СЕМЬЮ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.07.2020 N 1023,

с изм., внесенными Постановлением Конституционного Суда РФ

от 20.06.2018 N 25-П)

1. Туберкулез органов дыхания у лиц, относящихся к I и II группам диспансерного наблюдения.

2. Инфекционные заболевания до прекращения диспансерного наблюдения в связи со стойкой

ремиссией. Для лиц с ВИЧ-инфекцией - нахождение на диспансерном наблюдении у врача-

инфекциониста менее одного года, определяемая вирусная нагрузка, уровень CD4+ лимфоцитов

менее 350 клеток/мл.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства РФ от 11.07.2020 N 1023)

3. Злокачественные новообразования любой локализации III и IV стадий, а также злокачественные

новообразования любой локализации I и II стадий до проведения радикального лечения.

4. Психические расстройства и расстройства поведения до прекращения диспансерного

наблюдения.

5. Наркомания, токсикомания, алкоголизм.

6. Заболевания и травмы, приведшие к инвалидности I группы.

consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B659D5792A80A6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F56626C2F9B763AE242E5AE1A8720A9DCC58E6D4SFXDL
consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B65CD2762F8AA6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F56626C1F5B763AE242E5AE1A8720A9DCC58E6D4SFXDL
consultantplus://offline/ref=2A1D42AD176FF1A72178A47DCEA84069B659D5792A80A6DAEEDC1E8E62E66092D602AEF7F56626C2F9B763AE242E5AE1A8720A9DCC58E6D4SFXDL